Notre-Seigneur entre en zèle et comme en fureur, quand il trouve la maison de son Père, cette maison d'oraison, et qui doit être ornée de sainteté (159), remplie de marchands. Les marchands sont les images des avares, à cause qu'ils exposent leur vie, et qu'ils donnent tout leur temps et tous leurs soins pour le trafic et la négociation des choses terrestres, au lieu de l'employer pour Dieu, qui veut tout l'esprit, tout le cœur, tout le temps et toutes les forces de ses chétives créatures.

C'est donc pour cela que Jésus-Christ est venu en ce monde: il a voulu purifier le cœur de l'homme, le vider de toute créature, et réparer ainsi le premier malheur et désordre où il était tombé par la misère du péché et par l'instinct du diable. De là vient qu'il a établi pour fondement capital de notre salut, la sainte pauvreté, qui tend par sa nature à vider le cœur humain de tout ce qui le peut remplir, hors de Dieu.

C'est pour ce sujet qu'il dit en son premier sermon, et qu'il établit pour sa première maxime: *Bienheureux sont les pauvres* (160); pour apprendre aux Chrétiens que la vertu de pauvreté leur est nécessaire de la

première et de la plus importante nécessité.

Et pour leur faire connaître quelle est cette pauvreté, il dit: *Bienheureux sont les pauvres d'esprit* (161); c'est-à-dire, qui sont vides en leur fond de toute possession des créatures, et qui n'ont rien en leur cœur qui tienne et qui occupe la place de Dieu, qui seul les veut remplir et occuper.

Hors de Dieu, tout est fantôme, tout est imaginaire, il n'y a qu'écorce et que superficie; Dieu seul est le solide bien, et lui seul est toute la vie foncière et incorruptible de nos âmes.

II^e SECTION. — *Division de la pauvreté.*

Il y a deux sortes de pauvreté: l'une intérieure, l'autre extérieure. L'une qui regarde le dénûment du cœur, qui doit être vide de tout désir, et de tout amour des créatures; l'autre qui regarde le dénûment extérieur.

Ce dépouillement extérieur sans l'intérieur n'est point vertu; mais le dénûment intérieur avec la disposition au dénûment extérieur, est la vertu de la pauvreté dont Notre-Seigneur parle dans l'Évangile, lorsqu'il dit: *Bienheureux sont les pauvres d'esprit.*

Il veut par là apprendre aux Chrétiens qu'ils doivent être dans la pauvreté, dans le dénûment, et dans le dépouillement d'esprit, pour être disposés au pur amour de Dieu. Car il ne peut compatir avec l'amour des créatures: il ne peut souffrir qu'on y ait la moindre attache; il veut un cœur qui ne soit point rempli, qui soit dégagé de tout, et qui soit vide en toute l'étendue de sa capacité.